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 پذیری تعهدات در حقوق ایران و فقه امامیهتجزیه
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 تهران، ایرانبهشتی، 

یفی | تی،  دانشگاه شهید بهش، حقوقدانشکدۀ  حقوق خصوصی،  کارشناسی ارشد  | حامد شر
 تهران، ایران

دانشگاه   ، دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی، دانشجوی دکتری حقوق خصوصی رامپوری || رسول به
 تهران، ایران ، تهران

 چکیده 

پذیری تعهدات اگرچه به صورت صریح در قانون مدنی مورد اشاره قرار نگرفته است،  تجزیهۀ  قاعد
به مبنایی واحد در این  سندگان آن  یانگر اعتقاد نوی در قانون مدنی ب  لکن موارد متعدد اعمال این قاعده

اراد تعبیر  است.  به    ۀخصوص  مربوط  احکام  برخی  وجود  و  مدنی  قانون  مواد  در  استقراء  طرفین، 
پذیری تعهدات در قانون مدنی را اثبات نموده و بر اساس آن، هرگاه بطلان،  تجزیه  ۀخیارات، قاعد

ب انفساخ  یا  نفوذ  ع عدم  تعهد  از  جزئی  شود،  ر  این  پیهتجز  ۀ قاعد  موجببهارض  تعهدات،  ذیری 
  ۀماند. تجزی بطلان، عدم نفوذ یا انفساخ صرفاً در همان جزء اثر کرده و مابقی تعهد کماکان معتبر می

تعهد صورت می و منشأ  تعهد  تعدد اطراف  تعهد،  اعتبار موضوع  به  پذیرد و در برخی موارد تعهد 
تجزیه  قابلطرفین به صورت صریح غیر  ه ندارد یایتاً قابلیت تجزی ه موضوع تعهد ماه همانند موردی ک

پذیر تعهدات امکان  ۀاند یا میان متعهدین مسئولیت تضامنی وجود دارد، تجزی بودن تعهد را اراده کرده
تار از  شوند. در این نوشپذیری تعهدات مطرح میتجزیه  ۀ نبوده و این موارد به عنوان استثنا بر قاعد

 ق مدنی نوین فرانسه قراء در قانون مدنی ایران و تطبیق آن با حقوامیه و استدیدگاه فقهای ام  طریق بیان
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 مسئول؛         ۀنویسند                                                                                  Email: A_seifi@sbu.ac.ir 
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 180 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

سال  ) اصلاحات  قاعد2016مطابق  جایگاه  حدودتجزیه  ۀ(  تعهدات،  همچنین  وپذیری  و  ثغور 
 گردد. استثنائات این قاعده بررسی می

 تضامنی انحلال، مسئولیت ۀقاعدپذیری، تعهد، تجزیه واژگان کلیدی:

 مقدمه
شود، بر قسمتی از یک تعهد اع و احوالی که بر قرارداد عارض می د به سبب اوضدر برخی موار
های آن تعهد چنین حکمی مترتب نیست؛ به عنوان مثال گیرد که بر سایر قسمتحکمی تعلق می

صحت  گر آن تعهد صحیح است.  که قسمت دی  در حالی  گرددقسمتی از یک تعهد به سببی باطل می
توان تعهد واحد را هم صحیح دانست و هم باطل. در جمع نیست و نمیبلاقواحد    و بطلان در تعهد

دهد یا چنین مواردی، این سؤال مطرح است که آیا تمام این تعهد قابلیت اجرای خود را از دست می
 ؟ باشدرا میاجغیرقابلاست   روروبهصرفاً آن قسمتی که با مانع قانونی 

کدام اند، لکن هیچ این موضوع توجه داشته  ت پراکنده بهآنکه به صور  رغمعلی حقوقی   نویسندگان
اند. موضوع پذیری تعهدات را بیان نکرده به صورت دقیق و مدون مبنای قانونی و شرایط لازم برای تجزیه 

ر مسلمی د حقوقی    ۀبه عنوان قاعدپذیری تعهدات کمتر مورد بررسی و تدقیق قرار گرفته و بیشتر  تجزیه 
این موضوع درخصوص    و به همین سبب سؤالاتی ه آثار و نتایج آن استناد شده است  نظر گرفته شده و ب 

قانونی اشاره شده   یک از نصوص تعهدات در کدام   ۀ اینکه اصالت تجزی  ازجملهپاسخ مانده است؛  بی 
تجزیه و انحلال در چه توان چنین تجزیه و انحلالی را قائل شد؟ این  است یا بر چه مبنا و اساسی می 

 پذیری تعهدات متصور بود؟تجزیه   ۀ توان مانعی برای اعمال قاعدآیا می دهد و  ی رخ می موارد 
ه از این قاعده در عمل،  استفاد  ۀ ها و همچنین حجم گسترد بدین ترتیب لزوم پاسخ به این پرسش

این مقاله در پی دست   زد.ساپذیری تعهدات« را لازم میتجزیه  ۀجانبه در بررسی »قاعد تحقیقی همه
تعریفی روشن و هیا به  از تجزیهمهفتن  ارائجانبه  تعهدات و همچنین  بندی جامع و تقسیم   ۀپذیری 

ا روش استقرایی، ادله و شواهد اصالت  مانعی از انواع تجزیه تعهدات در نظام حقوقی ایران است و ب
 نوین فرانسهفقهای امامیه و حقوق مدنی  تعهدات را در قوانین بررسی کرده و با دیدگاه ۀداشتن تجزی 

 دهد. ( مطابقت می2016مطابق اصلاحات سال )
  ۀدر این نوشتار در ابتدا به بررسی مفاهیم موجود در این تحقیق پرداخته شده، سپس اقسام تجزی 

تقسیمتع یک  در  مدنی  قانون  در  می هدات  بیان  مانع  و  جامع  ادلبندی  ادامه  در  و  اصالت    ۀگردد 
  ۀ اعمال قاعد  و سپس موانع  گیردمورد بررسی و مداقه قرار می   در حقوق ایرانپذیری تعهدات  تجزیه
 گردد.پذیری تعهدات بیان میتجزیه
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 181 ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

 مفاهیم  .1
میسور به عنوان مفاهیم بنیادین این نوشتار    ۀعد انحلال و قا  ۀتعهد، قاعد  ۀدر این مبحث تجزی 

 .گیرد مورد بررسی قرار می
 تعهد  ۀ. تجزی1-1

یک جسم مرکب را از هم جدا کردن و    هایکردن چیزی، تکه  ره پادر لغت به معنای پاره یه  تجز
(. انحلال و تجزیه در  251  :1389دهخدا،  )  آن آمده است  ۀدهندانحلال مرکبی به عناصر تشکیل

لاح فقه و حقوق به این معناست که در صورت عارض شدن اوضاع و احوالی خاص بر قسمتی اصط
تعهد،   احکا  گذارون قاناز  مصلحتی  بر  توجه  بنا  با  گوناگونی  هر م  برای  مذکور  احوال  و  اوضاع  به 

 قسمت از تعهد در نظر گیرد. 
در حقیقت تجزیه و  مقصود از تجزیه آن نیست که یک عقد یا تعهد، چند عقد یا تعهد باشد،   

ح تجزیه بیان  حکمی است. صاحب عناوین در توضی  ۀواقعی نبوده و صرفاً یک تجزی   ۀانحلال، تجزی 
حکمی است و عقد واحد با توجه به احکام بعدی، در حکم عقود    ۀ جزیه، تجزی د از ت: »مرا دارد می 

 / (71: 1417/2مراغی، ) شود«متعدد تلقی می 
 انحلال  ۀقاعد. 1-2

 1شود«انحلال در فقه عبارت است از اینکه »عقد واحد، به عقود متعدد تجزیه می   ۀقاعدمفاد  
که از روایات و نظریات   د اصطیادی واستقرایی است(. این قاعده از قواع159:  1419/3بجنوردی،  )

در مورد مفاد این قاعده    .(32:  1435/1سبزواری،  )   فقهی در ابواب مختلف فقه استخراج شده است
»عقد« در این قاعده به کار رفته است، لکن مفهوم آن اعم از عقد بوده   ۀگفت که اگرچه واژ  توانمی 

در کتب فقهی  کهچنان(. 58  :1390رزمی، ) گیرد ی را نیز در بر متعهد و ایقاع  ازجملهموارد و سایر 
به یک صیغه طلاق دهد را  اگر مردی دو همسرش  این فرع مطرح شده است که  و    در باب طلاق 

هر غیرمواقعه( نبوده است، این ایقاع به دو  مثل ط  )  مشخص شود یکی از همسران او در شرایط طلاق
 ح و طلاق دیگری باطل است. ع تجزیه شده و طلاق یکی صحیایقا

بنای عقلا نیز مطابق این قاعده است و هرگاه اشخاص به چند چیز متعهد و ملتزم شوند؛ لکن یکی 
اجرا نبوده یا اساساً چنین تعهدی به وجود نیامده باشد، مجموعه مرکب از این قابل از آن چند مورد،  

باطل نمی   مارند شالاجرا می تعهد شده است را لازم هایی که صحیحاً  قسمت بلکه    دانند، تعهدات را 
(، مگر اینکه تعهد به قید مجموع صورت گرفته باشد که در این صورت 144  : 3/ 1419بجنوردی،  ) 

 ش و صحت بخشی دیگر معنا ندارد، بلکه تعهد نسبت به مجموعش باطل خواهد بود.بطلان یک بخ 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . العقد ینحل الی العقود  .1
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 182 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

 میسور ۀقاعد. 1-3
قاعد مستنبط  این  »المیسور  ه  حدیث  استاز  بالمعسور«  (.  261  :1417نراقی،  )  لایسقط 

»میسور« در لغت به معنای آسان شده و ممکن و »معسور« به معنی دشوار و سخت است. معنای  
ن است که هرگاه انجام تکلیفی سخت و دشوار یا غیرمقدور شود، اگرچه تکلیف در آن  این قاعده آ

د الزامی  غیرمقدور  اقسمت  اندازه  آن  لکن  ندارد  بر  ساقط ر  است،  مقدور  و  ممکن  که  تکلیف  ز 
شود و تکلیف انحلال عمل می  ۀ(. در واقع در اینجا همانند قاعد 282  :1404کاشانی،  )  شودنمی

معسور( است از شخص ساقط و آن قسمت  )  شود و آن بخش که ناممکناجزای آن میمنحل به تعداد  
باب  ده همانند باب عبادات، در  ماند. این قاعشخص باقی می  ۀ میسور( است، بر عهد)  که ممکن

  500به عنوان مثال اگر شخصی متعهد به تسلیم    .(259  :1389محمدی،  )  معاملات نیز کاربرد دارد
است،   گندم  تسلیم  دلیلبهاما  کیلوگرم  از  ناتوان  تسلیم    400ی  به  قادر  صرفاً  و  بوده   100کیلوگرم 

قاعدباشدکیلوگرم می به   ۀ، طبق  بو  ۀواسطمیسور  به دادن    400دن تسلیم  ناممکن  او  کیلو، تکلیف 
توان تماماً میسور به این شکل نیز بیان شده است که کاری را که نمی  ۀشود. قاعد کیلو ساقط نمی  100
 1(.58 :1405/4ابن ابی جمهور، ) م داد، نباید تماماً ترک نمودانجا 

 تعهد ۀاقسام تجزی .2
  ۀ تعهد به اعتبار تعدد اطراف آن و تجزی   ۀتجزی   تعهد به اعتبار موضوع آن،   ۀدر این مبحث، تجزی 

 . گیرد تعهد به اعتبار شرط و مشروط مورد بررسی قرار می
 تعهد به اعتبار موضوع آن  ۀ. تجزی2-1

تعهد به اعتبار موضوع   ۀتعهد در قانون مدنی و فقه امامیه بر محور تجزی   ۀدر اغلب موارد تجزی 
تجزیه   عدد بوده یا اگر موضوع تعهد واحد است، قابلیتدر مواردی که موضوع تعهد متباشد. آن می 

تعهد به اعتبار موضوع آن در موردی   ۀگیرد. تجزی انحلال مورد استفاده قرار می  ۀداشته باشد، قاعد
.  گیرد که هریک از اجزای تعهد قابلیت آنکه مستقلًا مورد تعهد واقع شوند را داشته باشند صورت می
در کتب فقها است:    بیع، مثالی رایج در این خصوص   یملک« در یک عقدیملک« و »ما لا    فروش »ما

عقد واحد مورد    موجببهاگر مالی که بایع مالک آن است به همراه مالی که بایع مالک آن نیست  
آن است صحیح و در قسمت دیگر فضولی است بایع مالک  بیع در قسمتی که  قرار گیرد،   معامله 

ین رو اگر بعض  عقود متعدد است و از ا  ۀ به منزل   نجا عقد واحد(. در ای385  :1400خ طوسی،  یش)
  للغیر درآید، فقط در آن قسمت که متعلق به دیگری است، عقد غیرنافذ خواهد بود از مبیع مستحق  

 (. 462: 1419/12عاملی، )
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ما لا یدرک کله، لایترک کله. . 1
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د  یرد، طبعاً به تعدا گعلق میمرکبی ت ۀدر فقه بیان شده است که مورد التزامی که به کل یا مجموع
(. در برخی موارد هم موضوع تعهد یک فقره 159:  1419/3بجنوردی،  )  شوداجزاء کل تجزیه می

علیه ی است که قابلیت تجزیه دارد. به عنوان مثال در موردی که موقوفنحوبهاما این تعهد    ، است
انتفاع  أجرمستدهد، تعهد او مبنی بر تسلیم عین  مال موقوفه را اجاره می فعت  من  از  مستأجر ه برای 

این صورت، چنانچه  شودمحقق می در  این عقد  موقوف،  آیا  اثنای مدت اجاره فوت کند،  در  علیه 
شود که  شود یا عقد و تعهد واحد به دو تعهد منحل میاجاره و تعهدات ناشی از آن کلًا باطل می

تا زمان فوت موقوف یه، به  لعو دیگری پس از فوت موقوف   باشدعلیه باقی بوده و صحیح مییکی 
ه غیرنافذ است؟ در کتب فقهی بیان شده است که اگر  مستأجرلکیت موجر بر منافع عین  سبب عدم ما

  ۀسال طبق  5سال اجاره دهد و بعد از    10اول مال موقوفه را برای    ۀوقف نسلًا بعد نسل باشد و طبق
زمانی که زنده  تا    اول  ۀ در مورد طبق  خ است ولیدوم منفس  ۀاول از بین بروند، این اجاره برای طبق

 (.535: 1407/3شیخ طوسی، ) شوداند، این اجاره صحیح تلقی میبوده 
قرارداد یا ماهیت   موجببهتجزیه بودن موضوع تعهد است مگر آنکه  بلدر فرانسه نیز اصل بر قا

قانون مدنی    1320  ۀاد(. در صدر مCataldo, 2016: 184)  تجزیه باشدغیرقابلتعهدی، آن تعهد  
ا  2016اصلاحی    فرانسه شده  صورتی  بیان  در  صرفاً  تعهدات  که  محسوب  غیرقابلست  تجزیه 

تجزیه بودن را ایجاب نماید و در سایر  غیرقابلشوند که ماهیت آن یا قرارداد منعقده بین طرفین،  می 
 (. François, 2016: 3) تجزیه استقابلموارد موضوع تعهد 

 به اعتبار تعدد اطراف آن هد تع ۀ. تجزی2-2
تجزی  خصوص  می  ۀدر  بیان  عناوین  صاحب  آن،  اطراف  تعدد  اساس  بر  که تعهد  تعدد    دارد 

شود و  آن به صحیح و فاسد نمی  ۀمتعاقدین و تعدد ایجاب و قبول موجب تعدد عقد و امکان تجزی 
معوض  و  تعدد عوض  می   تنها  که  فاسد شوداست  به صحیح  عقد  انحلال  مراغی،  )  تواند موجب 

تجزیه نیست.  قابلا بر دیدگاه مذکور، تعهد به اعتبار تعدد اطراف آن  ترتیب بن  (. بدین73:  1417/2
انحلال علاوه بر    ۀعلت این استدلال صاحب عناوین آن است که دلیل اصلی فقها برای عمل به قاعد

وع آن وجود دارد؛ انحلال عقد به اعتبار موض درخصوص    و این اجماع تنها  عقلا، اجماع است  ۀسیر
برخ  کرده  نناداحقوقی  اما  بیان  شکل  سه  در  را  متعدد  عقود  به  عقد  انحلال  امامی،  )  اندصور 
 توان به صور انحلال تعهد نیز دست یافت: ( که از این صور انحلال عقود، می510: 1347/2

موضوع    در صورتی که موارد متعددی)  عددی مورد عقد قرار گیرد الف( در صورتی که اشیاء مت
 قانون مدنی؛  431 ۀادم تعهد باشد(، موضوع
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در صورتی که متعهد یک نفر  )  ب( در صورتی که در یک عقد بایع یک نفر و مشتری متعدد باشد
 قانون مدنی؛  432 ۀو متعهدلهم متعدد باشند(، موضوع ماد

تعدد  در صورتی که متعهد م)  یع متعدد و مشتری یک نفر باشدج( در صورتی که در یک عقد با
 قانون مدنی.  433 ۀ( موضوع مادفر باشدو متعهدله یک ن

تعهد به اعتبار موضوع آن( در بند قبل بررسی   ۀ تجزی ) ، صورت نخستالذکراز سه صورت فوق
 گیرد. شد و دو صورت دیگر در این بند مورد بررسی قرار می

 و متعهدلهم متعدد  متعهد واحد. 2-2-1
  ۀ نجام عملی شود. مادر برابر چند شخص متعهد به ادر برخی موارد ممکن است یک شخص د

نفر، از  چندقابلهرگاه یک نفر در م»دارد: قانون مدنی مصداقی در این زمینه است که بیان می 749
در واقع، در چنین   شود.«دیگران بری نمیقابلدر مها  آن  شخص کفالت نماید، به تسلیم او به یکی از

شود که  قد و تعهد مستقل تجزیه مید به احضار مکفول، به چند عحالتی یک عقد کفالت و یک تعه
ارد: »هرگاه شخصی ده است. علامه در تذکره بیان میگویی برای هر کدام عقدی جداگانه منعقد شد

دو نفر کفالت شخص دیگری را بنماید و سپس او را به یکی از این دو نفر تسلیم کند، از   قابلدر م
م دو عقد این عقد کفالت با دو نفر، در حک   هایی نیافته است، زیرا یگر رشخص د  قابلالتزامش در م

گانه عقد کفالت را منعقد نموده  جداگانه بوده و مانند جایی است که با هر کدام از این دو فرد، جدا 
 (.405: 1414/14علامه حلی، ) باشد«

جزیه ندارد. تعهد  شود که قابلیت تگاه شخصی در برابر چند شخص، متعهد به انجام کاری می
ناپذیر بودن تعهد تلقی شود. زمانی که  تواند مصداقی برای تجزیهحقوقی یا مادی( می)  لبه ترک فع 

تجزیه نیست  قابلکند که به انجام عملی اقدام نکنند، این تعهد تعهد می چند نفر  قابلشخصی در م
ی  دیگر  قابلر مم اجرا شده و دیکی از متعهدلهل  قابتوان موردی را تصور کرد که تعهد در مو نمی

 (.182 :1391کاتوزیان، ) را نشوداج
ماد اساس  بر  فرانسه  حقوق  متعهد  2016اصلاحی    1309  ۀدر  چند  تعهدی  داشته  چنانچه  له 

از یا ها  آن   باشد، هریک  قانون  آنکه  تعهد هستند مگر  به صورت مساوی مستحق دریافت موضوع 
که تعهدی  هنگامی  ن قانون، ای  1320  ۀمچنین بر اساس ماد قرارداد خلاف آن را تصریح کرده باشد. ه 

ازغیرقابل یک  هر  باشد،  متعدد  متعهدله  و  کامل  میها  آن  تجزیه  اجرای  متعهد  تواند  را  تعهد 
 . (Baumann, 2018: 519) درخواست کنند
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 . متعهدله واحد و متعهدین متعدد2-2-2
تعهد  موضوع    بوده و یا ممکن است  تعدد در موضوع تعهد  ۀواسط تعدد متعهدین ممکن است به

تعدد در   ۀواسطباشند. در صورتی که تعدد متعهدین بهواحد بوده و اجزای آن قابلیت تجزیه داشته  
تجزی مو باشد،  عقد  امکان  ۀ ضوع  است، تعهد  هر  پذیر  مثال  عنوان  م  به  در  نفر  مالک    قابل گاه سه 

قاش و سومی دیگری نمعمار،  ها  آن  نند و یکی ازاو را نوسازی ک  ۀمباشرتاً متعهد شوند که خان   ایخانه
از  برق یکی  تعهد  که  صورتی  در  و  است  متعدد  موضوعات  دارای  واحد  تعهد  این  باشد،  این  کار 

ماند. در واقع در اینجا  ی اجرا نشده یا منتفی شود، تعهد سایرین به قوت خود باقی میدلیلبهمتعهدان  
شود که مستقل از  ه مینه در نظر گرفتسه تعهد جداگا  ۀ مثابو به  تعهد به تعداد افراد متعهد تجزیه شده

 یکدیگر، آثار و احکام خاص خود را دارند.
عدد باشند و موضوع تعهد واحد بوده و اجزای آن قابلیت تجزیه داشته در صورتی که متعهدین مت

ای که هر گ خانه تجزیه است؛ به عنوان مثال تعهد سه شخص به تملیک شش دان قابل باشد نیز تعهد  
پذیر است و هر متعهد هستند. تعهد به انتقال مالکیت در هر حال تجزیه   دو دانگ از آن کدام مالک  

جد می  را  آن  صرف تواند  و  انتقال اگانه  موضوع  اگر  حتی  کند،  اجرا  متعهدین  سایر  وضعیت  از  نظر 
 دلیلبه تند، ممکن است تعهد  تجزیه باشد. لازم به ذکر است در مواردی که متعهدین متعدد هس غیرقابل 

 گیرد.تجزیه باشد که در بند مربوط به موانع تجزیه تعهدات مورد بررسی قرار می غیرقابل تضامنی بودن،  
تعهد تلقی   ۀنیز تعدد متعهدان را موجب تجزی   2016قانون مدنی فرانسه اصلاحی    1309  ۀماد

در  ه است و بیان داشته است که  کرده و در این صورت اصل را بر تساوی تعهدات اشخاص دانست
صورت تعدد متعهدین، این اشخاص به صورت مساوی ملزم به ایفا هستند مگر آنکه خلاف آن در 

شود. همچنین شده باشد که در این حالت مطابق قانون یا قرارداد عمل می  بینیپیش قانون  اد یا  قرارد 
عهد  ت  چنانچه موضوع  2016اصلاحی  قانون مدنی فرانسه    1320  ۀالذکر و مادفوق  ۀبر اساس ماد

تجزیه باشد نیز هریک از متعهدان ملزم به اجرای تمام آن تعهد هستند و پس از اجرای تمام  غیرقابل
 (. Bougerol, 2016: 2) عهد، حق رجوع به سایر متعهدان را دارد ت

 تعهد به اعتبار عقد و شرط  ۀتجزی .2-3
  ۀ ، تجزی اند تهشاره داشبه آن ا  نانداحقوقاً برخی  موردی که کمتر در کتب فقها مطرح شده و صرف 

شود و  که عقدی منعقد می(. هنگامی 149  :1389صفایی،  )  تعهد بر اساس شروط ضمن عقد است
توان به عقد متعلق به مشروط ضمن آن شرط یا شروطی وجود دارد، در چنین حالتی عقد واحد را می 

میلیون   100عوض  ای به  خانه  که  عنوان مثال هنگامیو عقد متعلق به شرط یا شروط تجزیه کرد. به  
یک کند، در  شود که مشتری اتومبیل خود را به فروشنده تملریال فروخته شده و ضمن عقد شرط می 
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میلیون ریال وجه نقد است، در حالی که    100این مورد، تعهد اصلی مشتری در عقد بیع پرداخت  
شرط( به  )  انجام تعهد تبعی   او وجود دارد و در صورتی کهیک تعهد تبعی به تملیک اتومبیل نیز برای  

رط، تمام عقد را  علتی غیرمقدور باشد، این شرط باطل است، لکن این عدم اجرای تعهد ناشی از ش
برد و صرفاً شرط باطل بوده و عقد صحیح است و این موضوع در تمام شروط  بطلان نمی  سویبه

 .شودباطل غیرمبطل مشاهده می
این   به    ۀتجزی موارد،  در  واحد  متعهد  و  شرط  می)  شروطاعتبار  مشاهده  مثال عقد(  در  شود. 

و تملیک اتومبیل، به دو تعهد که یکی ناشی    میلیون ریال  100مذکور، تعهد مشتری مبنی بر پرداخت  
میلیون ریال   100عقد( مبنی بر پرداخت  )  از شرط مبنی بر تملیک اتومبیل و دیگری ناشی از مشروط

 232ی باطل و دومی تعهدی صحیح است. این مسئله در مواد  گردد که اولی تعهدتجزیه میاست،  
مدن  240و   پیشقانون  مورد  هم  گرفتهی  قرار  می  بینی  مشخص  چنین  و  نیز  مدنی  قانون  که  شود 

 کند.عقد( را در چنین حالتی صحیح تلقی می) تعهد ناشی از مشروطای را پذیرفته و تجزیه
سابق    1172  ۀبر اساس ماد  2016ون مدنی در سال  اصلاحات قان  نیز تا پیش از  در حقوق فرانسه

ارائه می تحلیلی  قانون،  باطل  این  را  قرارداد  بطلان شرط  باشد،  به شرط  وابسته  قرارداد  اگر  شد که 
نمیمی  قرارداد  بطلان  به  منجر  شرط  بطلان  نباشد،  وابسته  شرط  به  قرارداد  اگر  و    گرددکند 

(Ribeyrolles, 2005: 178این ماده بیان .)  برخلاف یرممکن یا  »هر شرط مربوط به امر غداشت:  می  
بدین ترتیب چنانچه قرارداد   کند.«اخلاق حسنه یا قانون، باطل است و قرارداد وابسته به آن را باطل می

  به شرط وابسته نبود، تجزیه تعهد به اعتبار شرط و مشروط در حقوق این کشور مورد پذیرش واقع
و   شرط،    رغمعلیشده  ناشی  بطلان  باتعهدات  خود  قوت  به  عقد  می از  در  قی  قاعده  این  ماند. 

پررنگ   2016اصلاحات سال   به صورت  فرانسه  مادقانون مدنی  در  و  بیان شد  قانون    1184  ۀتری 
یا    1بیان شد که در مواردی که بر اساس این قانون شرطی نانوشته انگاشته شده  2016مدنی اصلاحی  

(. بدین ترتیب، در حقوق  Vialla, 2018: 20)  ماندمی  اکان معتبر باقیشود، قرارداد کم  لقیمعتبر ت غیر
تعهد به اعتبار شرط و مشروط پذیرفته شده و در صورت معتبر نبودن یک شرط،   ۀفرانسه کماکان تجزی 

 الاجراست. اصل بر آن است که تعهدات ناشی از قرارداد صحیح و لازم 

شود. اتی وارد میپذیری تعهدات استثنائتجزیه  ۀاعدر شرط و مشروط، به قه اعتباتعهد ب  ۀدر تجزی 
باشد،   داشته  وجود  صحیح  شرطی  باطلی  عقد  ضمن  اگر  که  است  شرح  بدین  نخست  استثنای 

توان تعهد ناشی از مشروط و تعهد ناشی از شرط را تجزیه کرد و اعلام داشت که تعهد ناشی از  نمی
در    »تبعیت شرط از عقد  ۀبر اساس قاعداشی از شرط صحیح است، بلکه  مشروط باطل و تعهد ن

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Clause réputée non écrite 
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عقد(، تعهد ناشی از )  در صورت بطلان تعهد مشروط  1(23  :1387شهیدی،  )  صحت و بطلان«
شرط هم محکوم به بطلان است. به صورت کلی، انحلال شرط در صورت انحلال عقد، به این دلیل 

 . (45 :1391زاده، کوهیصادقی مقدم و ش) ت داده استاست که شرط پایگاه اصلی خود را از دس
دوم آن است که اگر شرط مذکور در عقد، شرط نامشروعی باشد و جهت معامله تلقی  استثنای  

تعهد    ۀکند و بدین ترتیب مانع تجزی شود، بطلان شرط به کل عقد تسری یافته و تمام عقد را باطل می
دادگاه عمومی   86  ۀب(. در این خصوص شع 211  :1385شبیری،  )   شودبه اعتبار شرط و مشروط می

دادنام در  است:    91109972161800947  ۀ شمار  ۀتهران  داشته  خواستبیان  خواهان    ۀ»چنانچه 
شرط(، لزوماً به معنای بقای عقد نیست و  )  فقدان مشروعیت معامله باشد، بطلان جزئی از تعهدات

لازم    ارد.«گذعیت آن تأثیر در کل عقد میچنانچه شرط مذکور واجد وصف ربوی باشد، عدم مشرو 
قانون مدنی، شرط نامشروع شرطی باطل    232  ۀماد  3الاصول بر اساس بند  به توجه است که علی

ع حکم دادگاه قرار گرفته است، شرط نامشروعی است که جهت عقد  است و آنچه موضو  غیرمبطل
 ت. لان عقد شده اسدنی، موجب بطقانون م 190 ۀماد 4را نیز نامشروع کرده و به استناد بند  

 تعهد ۀاصالت تجزی ۀادل .3
پذیری تعهدات را از قواعد مسلم دانسته و تجزیه   ۀقاعد   ن نا دا حقوق بیان شد،    تر پیش که    همان گونه 

پذیری تعهدات بیان تجزیه   ۀ اند؛ لکن تاکنون به صورت مدون ادل به آثار و نتایج آن مکرراً استناد نموده 
 .گیرد تعهد در نظام حقوقی ایران مورد بررسی قرار می   ۀیاصالت تجز   ۀ در این مبحث ادل نشده است. لذا  

 طرفین ۀتعبیر اراد  .3-1
(. مراحل فعل و انفعالات  58:  1389جعفری لنگرودی،  )  اراده، قصد تحقق بخشیدن باورهاست

  سنجش ؛ ب(  تصور()  اند از: الف( خطورگیرد عبارت ذهنی که برای انشای یک قرارداد صورت می
همان رضا است؛ د( اجرای تصمیم که این مرحله همان قصد  م که این مرحله تصدیق(؛ ج( تصمی)

اراده بیان شده است و « به مفهوم  'Volonte»  ۀ(. در حقوق فرانسه، واژ205  :1389غریبه،  )  است
 . (Carbonnier, 1972: 33) د در حقوق این کشور، تفکیکی میان قصد و رضا وجود ندار

  ۀ گردد که در مرحلتعهد، این سؤال مطرح می  ۀبلیت تجزی ا قدرخصوص    طرفین  ۀیر ارادتعبدر  
م تعهد و تکلیف  از  ناشی  به  )   آن  قابلسنجش و احتساب سود و زیان  عوض(، متعهد و متعهدله 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
قاعد1 استثنائاتی  .  با  موارد  برخی  در  مذکور  مادۀ  بهروۀ  مطابق  نمونه  برای  است.  شده  تجاری    16رو  داوری  قانون 

ای مستقل محسوب شده و تصمیم داور در خصوص بطلان  نامهشرط داوری به عنوان موافقت  1376المللی مصوب  بین
 باشد. منزلۀ بطلان شرط داوری نمیقرارداد به 
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 188 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

قابلیت اجرای جداگانه  ها  آن   اند یا هر جزئی از تعهد برایاجرای تعهد من حیث مجموع نظر داشته
 ر تحت یک عقد آمدن است؟ صرفاً وابستگی تعهدات در اثدارد و 

اش به یک شخص به عنوان مثال اگر شخصی در قراردادی تعهد به تملیک اتومبیل و تملیک خانه 
به دو عقد می خار  آن تجزیه  از  ناشی  تعهدات  این عقد و  نماید،  اولی صحیح و دومی جی  شود که 

به    ۀ واسط به  مربوط  آمره  قوانین  با  اموال غیرمنقو مخالفت  تملک  باطل ممنوعیت  توسط خارجیان،  ل 
الاصول، بودن تعهد اول است و علی   الاجرا صحت تعهد اول و بطلان تعهد دوم، لازم   ۀ است. نتیج

طرفین نبوده و مصداق »ما قصد لم یقع و ما وقع لم یقصد«   ۀ رای این تعهد مستقل، مخالف اراد اج 
وخته و تسلیم شود، ولی این تبعاً بوده است که هر دو با هم فرشود. اگرچه قصد از انشای عقد این  نمی 

بت به (، لکن قصد طرفین نس 169:  3/ 1419بجنوردی،  )   ملازم است با قصد فروش هر یک از آن دو 
شود، ولی این عدم تحقق قصد در فروش خانه( به علت وجود مانع نظم عمومی محقق نمی )   مورد دوم 

نشود، زیرا برای تحقق تعهد اول مانعی   ه قصد در مورد اول نیز محققمورد دوم ملازمه با آن ندارد ک 
 دارد.  وجود ندارد و قصد این تعهد در ضمن عقدی که برای هر دو تعهد منعقد شده، وجود 

مجموع تعهدات  ها  آن  خود را به اینکه قصد  ۀلازم به توجه است که چنانچه طرفین صراحتاً اراد
ماند و صحت جزئی از تعهد باقی نمی ه باشند، محملی برای اعلام است نه بخشی از آن، اعلام کرد 

شود. در  مکان تجزیه وجود نداشته و تمام تعهد باطل میدر صورت باطل بودن یکی از تعهدات، ا
بیانها  آن  ۀاراددرخصوص    صورت سکوت طرفین عرف  آن،  انفراد  به  یا  تعهد  اجتماع  ارادبه    ۀ گر 

که چند تعهد  هنگامی  قائل شد  وانته عرف میاست و با رجوع ب  ضمنی عام( طرفین  ۀاراد)  ضمنی
مستقلًا  ا  ه آن  طرفین بر این است که هر یک از  ۀگیرد، ارادضمن تعهدی واحد مورد قبول قرار می

:  1419/3بجنوردی،  )  الاجرا باشدمطلوب بوده و در صورت عدم تحقق تعهد دیگر، کماکان لازم 
دارد: »بلی، ممکن است  بیان می   وته  داشمدنی نیز چنین دیدگاهی    یکی از نویسندگان قانون  .(144

اض آن المجموع باشد، به طوری که به ابعمورد معامله من باب وحدت مطلوب، مجموع من حیث
از جهت عدم مالیت یا از جهت دیگری رضایت حاصل نشود، اما این فردی است نادر و محتاج  

اشد و معاملات جاریه ن حیث المجموع تعلق گرفته باست به اینکه غرضی به خصوصیت مجموع م
 (. 106 :1329بروجردی عبده، ) اغلب از این قسم نیست«

 استقرا در قانون مدنی. 3-2
بیان نکرده لکن در مواد تجزیه  ۀقانون مدنی قاعد پذیری عقود و تعهدات را به صورت صریح 

قانون   این  از    483و    480،  384،  372،  353،  285،  256،  240،  232مواد    ازجملهمتعددی 
 ها بیان شده است. اعمال حقوقی اعم از عقد و ایقاع و تعهدات ناشی از آن ۀکان تجزی ام
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 18۹ ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

که در مستمسک   همان گونه تعهد است.    ۀ دو تجزی  ۀ در بردارند  1قانون مدنی  483  ۀ به عنوان مثال ماد 
 شود ی واحد به دو عقد منحل م ه جزئاً تلف شود، عقد  مستأجر الوثقی آمده است در صورتی که عین  ة عرو

کند و نسبت به قسمت تلف ه، عقد اجاره صحیحاً ادامه پیدا می مستأجر عین    ۀ ماند که در قسمت باقی 
ه کلًا تلف شود تا زمان تلف آن اجاره صحیح مستأجرگردد و چنانچه عین  عقد اجاره منفسخ می  شده، 

در این خصوص، که این ماده و نظرات فقها    (53:  12/ 1416حکیم،  )  شود بوده و پس از آن از منفسخ می 
 ق دو تجزیه و انحلال در عقد اجاره و تعهدات ناشی از آن است.بیانگر امکان تحق 

تعهد در قانون   ۀشود که امکان تجزی تیب از استقرایی تام در مواد قانون مدنی روشن می بدین تر
ایراد مطرح    ، ممکن است ایناین قانون   277  ۀماددرخصوص    مدنی امری پذیرفته شده است؛ لکن

قانون مدنی بیانگر آن است   277  ۀگردد. مادحسوب میشود که این ماده مانعی برای انحلال تعهد م
تواند متعهدله را مجبور به قبول قسمتی از موضوع تعهد نماید لکن باید توجه داشت هد نمیکه متع

را«  جاقابلموضوع خود »صحیح« و »که این ماده، مربوط به موردی است که تعهد نسبت به تمام  
تواند بخشی از موضوع  نیست و متعهد نمی   تجزیهقابلباشد که در این حالت مانند تعهدی بسیط،  

ایفا کند  به متعهدله  را نسبت  و    ، تعهد  تعهد صحیح  این  تمام موضوع  را قابلبلکه ملزم است  اجرا 
که قسمتی    ت ناظر به مواردی استتعهدا   پذیری تجزیه  ۀنسبت به وی اجرا نماید؛ در حالی که قاعد

 277  ۀ مفاد ماد  بنابرایناجرا باشد.  قابلهر دلیلی غیر  ، غیرنافذ، منفسخ یا بهباطل   لیدلیه  باز تعهد  
تجزیه بحث  از  تخصصاً  مدنی  استقانون  خارج  تعهدات  ماده    پذیری  این  قاعدو  پذیرش    ۀ مانع 

 شود.یمنپذیری تعهدات در این قانون مدنی محسوب تجزیه
گردد که  طرح میتجزیه در حقوق فرانسه نیز در مواردی مغیرقابلتجزیه و  قابلتفکیک تعهد به  

اجراست،  قابلتجزیه آن قسمتی که  قابلکه در این حالت، در تعهدات    اجرا نباشدقابلتمامی تعهد  
می باقی  تعهد  معتبر  موضوع  تمام  که  صورتی  در  لکن  باشد،  قابلماند؛  یا  قابلاجرا  تجزیه 

د نیز متعهد مکلف است  تجزیه باشقابلری ندارد و حتی اگر موضوع تعهد  ن آن تأثیتجزیه بودغیرقابل
( و در واقع متعهد حق تبعیض  Bénabent, 2018: 759) تمام تعهد را مانند تعهدی بسیط اجرا نماید

  2016فرانسه اصلاحی  قانون مدنی    1342-4  دۀدر اجرای جزئی از تعهد را ندارد. این موضوع در ما
توسط متعهد امتناع کند، حتی  تواند از پذیرش اجرای جزئی از تعهد  »متعهدله میه است:  بیان شد

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ً   یا  مدت اجاره عین مستاجره به واسطه حادثه کلاً   در  اگر»مدنی:  قانون    483  ۀماد  .1 زمان تلف    از  تلف شود  بعضا

نسبت به بقیه فسخ   اجاره را  حق دارد   تاجرصورت تلف بعض آن مس  در  و  شود تلف شده منفسخ می  نسبت به مقدار
 « .فقط مطالبه تقلیل نسبی مال الاجاره نماید یا کند
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 1۹0 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

تعهد   موضوع  باشد.«قابل اگر  نمی  تجزیه  متعهد  که  است  آن  حکم  این  به علت  را  متعهدله  تواند 
 پذیرش اجرای جزئی از تعهد ملزم نماید. 

این    412  ۀماد  بدون استثنا نمانده و  تعهدات در قانون مدنی  ذیری پتجزیه  ۀلازم به ذکر است قاعد 
موارد مذکور در این ماده درخصوص  به عنوان استثنایی بر این قاعده وارد شده است که صرفاً  1قانون
پذیری تعهدات  تجزیه  ۀان در مورد این ماده که استثنایی بر قاعددانحقوق. برخی  2استناد است قابل

  ۀ دهد کسی از اعتماد طرف معامله با عرض نمی   اجازه   مذکور  ۀت معتقدند که ماداس  در قانون مدنی
نیز همچون   412  ۀخلاف وصف و مشاهده، سوءاستفاده نماید و الاا از لحاظ تحلیل حقوقی در ماد

(. لازم به توجه است که برخی فقها  153  :1389صفایی،  )  عقد داد ۀعیب بعض، باید حکم به تجزی 
ن)  نیخمیامام    ازجمله موردی  چنین  در  تجزی ره(  به  قائل  هستند   ۀیز  آن  از  ناشی  تعهدات  و    عقد 

 (.424: 1368/4موسوی خمینی، )
 . وجود خیار تبعض صفقه 3-3

مانند )  بندی عقود، عقدی که در آن یکی از طرفین یا هردو، دارای هر یک از خیاراتدر تقسیم 
یار در آن اعمال  که خیح است و تا هنگامیصح  ..( باشند، زیرشاخه عقود.خیار عیب، تبعض صفقه و

معتبر میزم نشده لا و  بوده  برای حالت  . هنگامیباشدالاجرا  را  مدنی خیار تبعض صفقه  قانون  که 
است، نشان از آن است که عقد و تعهد تجزیه شده را صحیح دانسته و    بینی کردهتجزیه تعهد پیش

یه وارد شود، خیار تبعض  متعهدله از ناحیه این تجزه  صرفاً برای جلوگیری از ضرری که ممکن است ب
فقه را برای او برقرار ساخته است و چنانچه متعهدله از این خیار استفاده نکند، تعهد در قسمت ص

تعهدی بود که    ۀو چنانچه نظر قانون مدنی عدم تجزی   ماندالاجرا و معتبر باقی میصحیحش لازم 
باطل شده است، مستلزم   آن  از  بود  بطبخشی  تعهد  و  تمام عقد  ایجاد خیار تبعض صفقه. لان    نه 

عناوین می درخصوص    صاحب  بیان  صفقه  تبعض  بطلان خیار  و  صحت  در  واحد  عقد  که  دارد 
جمع نیست و یا باید قائل باشیم که در صورت بطلان جزئی از عقد، تمام عقد باطل است یا  قابل

:  1417/2  ی، اغمر)  حیح و دیگری باطل استص  اینکه عقد واحد را به دو عقد تجزیه کنیم که یکی
 پذیرش نظر دوم توسط شارع است. ۀ(. وجود خیار تبعض صفقه نشان 78

در خیار تبعض صفقه یکی از طرفین در وصف قانونی بودن معامله نسبت به بعضِ موضوع تعهد  
ضی به انعقاد معامله  را طرف دیگر، به اشتباه افتاده و به تصور اینکه معامله کاملًا صحیح و معتبر بوده،  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ضی از مبیع را دیده و بعض دیگر را به وصف یا از روی نمونه خریده باشد  مشتری بع  هرگاه» قانون مدنی: 412 ۀماد. 1

 « .ند یا تمام آن را قبول نمایدتواند تمام مبیع را رد کمی  ،و آن بعض، مطابق وصف یا نمونه نباشد
 (. 1368 . برای نظر مخالف )نک: سلجوقی،2
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 1۹1 ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

ان معتقدند خیار تبعض صفقه  دانحقوق(. مشهور  312:  1378/2امیری قائم مقامی،  )  استشده  
اعم از  )  بطلان عقد نسبت به جزئی از مبیع نبوده و در هر مورد که عقد نسبت به بعض منحل   ۀویژ

 (. 194 :1391کاتوزیان، )  اجراستقابلبطلان، انفساخ یا فسخ( شود، 
 تعهد  ۀنع تجزیوام .4

که تعهد    شوندمی دات در برخی موارد با مانع مواجه شده و این موانع موجب  ی تعهپذیرتجزیه
..( بر قسمتی از آن، تمام تعهد  .نفوذ و اعم از بطلان، عدم  )  تجزیه نشده و به صرف تعلق حکمی

 د. یرگتعهدات مورد بررسی قرار می ۀمشمول آن حکم شود. در این مبحث، موانع تجزی 

 ن موضوع تعهدناپذیر بود تجزیه  .4-1
ای  داشته باشد. ماهیت پاره   که موضوع تعهد قابلیت تجزیه  گیرد تعهد هنگامی صورت می  ۀتجزی 

تعهدات   می  ایگونهبهاز  حاصل  موردنظر  ایفای  تعهد،  تمام  اجرای  با  جز  که  تعهد  است  گردد. 
متعهدین یا تجزیه بین  قابلقرارداد،    موجب بهتجزیه، تعهدی است که موضوع آن ماهیتاً یا  غیرقابل

نباشد.   از    بارهدراینمتعهدلهم  تعهد  دانحقوقیکی  تعهدی میغیرقابلان مصری  را  داند که  تجزیه 
 .1(618 :1960ذهنی بک، ) به صورت کامل و جامع ممکن است ایفای آن فقط

د یا هد، نیازی نیست که متعهناپذیر بودن موضوع تعتجزیه  دلیلبهبرای حالت عدم تجزیه تعهد  
موضوع تعهد در حالتی که متعهد یا متعهدله    ۀمتعهدله بیش از یک نفر باشند، لکن حالت عدم تجزی 

نیز   هستند  اسقابلمتعدد  لنگرودی، )  ت تصور  که 50:  1369/1  جعفری  مثالی  فقهی  کتب  در   .)  
کفالت است که اگر دو شود، فرعی در عقد موضوع تعهد مشاهده می  ۀعدم امکان تجزی درخصوص 

شخص دیگری از فردی کفالت نمایند، به محض اینکه هریک از این دو فرد شخص    قابلر در منف
(. ایفای این تعهد دو  563:  1419/16عاملی،  )  رددگمکفول را تسلیم کند، تعهد اجراشده تلقی می 

ل را  شود یا این افراد مکفوحالت دارد: یا متعهدین مکفول را تسلیم کرده و تعهد انجام یافته تلقی می 
ین صورت، تعهد ناشی از عقد کفالت نقض شده است و با توجه به واحد  کنند که در اتسلیم نمی

متعه از  یکی  که  حالتی  مکفول،  خودبودن  تعهد  به  و  درخصوص    دین  کرده  مکفول عمل  تحویل 
 باشد.دیگری عمل نکند، متصور نمی

د هستند، باید قائل شد که  موردی که چند شخص متعه  در ناپذیری موضوع تعهددر مورد تجزیه 
در عالم واقع، سهم خاصی از تعهد بر هر متعهد تحمیل شده است؛ لکن در مقام اجرا، عمل به تعهد  

رای تمام آن ممکن نیست و هر متعهد باید به تمام آن عمل کند. در واقع تعهد متعدد، ولی جز با اج

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 یمکن الوفاء به الا کاملًا و بتمامه. الذی لا الالتزام الذی لایقبل انقساماً هو الالتزام . 1
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 1۹2 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

به این حالت شبیه  آ  اجرا واحد است.  از  این نوع تضامن لکن متفاوت  برای  ن است. مصداقی که 
ی  تعهدات وجود دارد، تسلیم عین معین است. به عنوان مثال اگر سه نفر مالک اتومبیلی، آن را به دیگر

وفای به عهدش بری    ۀ وفای به عهد کرده و به اندازها  آن  بفروشند، حالتی متصور نیست که یکی از
به یکی از این دو صورت است: یا اتومبیل توسط   بماند؛ بلکه اجرای تعهدشود و تعهد سایرین باقی 

عدم تسلیم، نقض عهد  ۀ  که در نتیجن شود یا ایهر یک از سه نفر تسلیم شده و تعهد هر سه نفر ایفا می
(. در فقه امامیه مثال رایج در این خصوص  181  :1391کاتوزیان،  )   گیرد توسط هر سه نفر صورت می

 زنده است. تسلیم حیوان
تجزیه  قابلضمن بیان اصل    2016قانون مدنی اصلاحی سال    1320  ۀ نسه نیز ماددر حقوق فرا 

تجزیه بودن تعهد، موردی است که ماهیت  قابلغیربودن تعهدات، ابراز داشته است که یکی از موارد  
آن ممکن نبوده    ناپذیر باشد که در این حالت، اجرای این تعهد جز با اجرای تمام موضوع تعهد تجزیه

تواند اجرای متعهدله ملزم به اجرای کامل تعهد هستند و متعهدله می قابلاز متعهدین در مو هریک  
 .(Marjault, 2016: 159) البه نمایدکامل تعهد را از هریک از متعهدین مط

 تراضی طرفین. 4-2
اشی از عقد است و شود که تعهد، نناپذیری تعهد، در موردی مطرح میتراضی طرفین به تجزیه 

عقد یعنی اراده و تراضی طرفین، تعهد انشاشده را تعهدی بسیط و   ۀاصلی و اساسی سازندعنصر  
تعهدات در نظام    پذیری تجزیه  ۀبیان شد که مبنای اصلی قاعد  تر پیش.  کنداراده می  تجزیهغیرقابل

توانند تعهدی را که  ی(. طرفین عقد م79  :1391رحیمی،  )  طرفین است  ۀحقوقی ایران، تعبیر اراد
پذیر پذیر اعلام کرده و یا بالعکس تعهدی که تجزیهقراردادی خود تجزیه ۀ تجزیه نیست در رابطابلق
که در اغلب موارد طرفین قرارداد به هریک از اجزای    همان گونه تجزیه اعلام کنند.  غیرقابلست را  ا

عهد جمع  متعددی که در قالب یک تهم ممکن است تعهدات    همان گونه تعهد منفرد توجه دارند،  
قراردادی خود اراده کنند و وجود    ۀناپذیر در رابطتجزیه  ۀشده است را به عنوان یک کل و یک مجموع

 وجود خلل در تمام تعهد تلقی نمایند.  ۀمنزل خلل در حتی یک بخش از تعهد را به
د م اجرای هر جزئی از تعهخورد که عدتعهدات عقد به یکدیگر گره می  ایگونهبه در این وضعیت  

ای آن یکی است. به عنوان  به منزله عدم انجام تمام تعهد است. در این مورد تعهد متعدد، ولی ایف
ای را بازسازی کرده و به  تعهد کنند برای دیگری خانه  کارمثال اگر یک نقاش، یک معمار و یک برق

ناپذیر« »تجزیهاجتماع« یا    نحوبهن، »او تحویل دهند و در قرارداد تصریح شود که تعهدات متعهدی 
تفکیک نبوده و در صورت  قابلهم    است، در این مورد سه تعهد ضمن یک تعهد وجود دارد که از
 عدم اجرای حتی یک بخش از آن، تمام تعهد نقض شده است. 
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 1۹3 ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

گر  تجزیه اعلام نماید حتی اغیرقابلتواند موضوع تعهد را  طرفین می  دۀدر حقوق فرانسه نیز ارا 
رد دابیان می   2016قانون مدنی این کشور اصلاحی    1309  ۀتجزیه باشد. مادبلقااین تعهد ماهیتاً  

تجزیه در روابط خود توافق کنند و همچنین غیرقابلتوانند تعهد را به صورت یکپارچه و  که طرفین می
دارد که  ردی بیان می شود را موناپذیر تلقی میاین قانون یکی از مواردی که تعهد تجزیه  1320  ۀماد
 (. Cataldo, 2016: 197) اندتجزیه اعلام کردهغیرقابلفین آن را در روابط خود طر

 تضامن . 4-3
از دو یا چند متعهد( با وجود وحدت  ) متعدد ۀتضامن حالتی است که در دین واحد، حق مطالب

لیت تضامنی دو یا چند  (. در مسئو162:  1391/2جعفری لنگرودی،  )  آیددین برای بستانکار پدید می 
برای تمام یا قسمتی از دین  ها  آن   توانند به هر یک از تعهد وجود دارد که متعهدله یا متعهدلهم میم

مدیونی واحد   ۀمنزل آن چند مدیون تضامنی، به  موجببهرجوع کنند. تضامن دارای آثاری است که  
 (. 618 :1960ذهنی بک، ) شوندشان تلقی میداین قابلدر م

د به اعتبار تعدد اطراف آن تجزیه نشود؛ زیرا تعهدی که برقرار شده شود تا تعهامن موجب می تض
اجرای    ۀ متعهدله به وی، تماماً از عهد  ۀ سازد تا در صورت مراجع، هر یک از متعهدین را ملزم میاست

ه توجه است  تجزیه نیست. لازم بقابلتعهد بر آید؛ بدین ترتیب، تعهدی که قید تضامن داشته باشد، 
ند این تعهد را توان، قیدی به نفع متعهدله است و وی هرگاه و به هر نحو که بخواهد میکه قید تضام

بر   ایران اصل  اندازه که بخواهد رجوع کند. در حقوق  به هر  از متعهدان  به هر یک  و  تجزیه کرده 
پذیری تعهد را  زیهمسئولیت اشتراکی است نه تضامنی و این اشتراکی بودن مسئولیت است که تج

 ید اثبات گردد. تعهد است، با ۀق قاعده قرار داده و تضامنی بودن که در واقع مانع تجزی مطاب
فرانسه تضامن  بین طلبکاران( و تضامن  )  به دو شکل است: تضامن مثبت  1در حقوق  تضامن 

ه هر یک  تضامن بین بدهکاران(. در تضامن مثبت، چند متعهدله و یک متعهد وجود دارد ک)  منفی
( و  Baumann, 2018: 518)  اند تمام یا جزئی از موضوع تعهد را از متعهد مطالبه کند تومیها  آن   از

در تضامن منفی که مشابه مفهوم تضامن در حقوق ایران است، چند متعهد و یک متعهدله وجود دارد  
متعهدله می متعکه  از  از هریک  را  تعهد  از موضوع  یا بخشی  تمام  اجرای  کند.تواند  مطالبه    هدین 

(Baumann, 2018: 509) . 
ق قانون مدنی فرانسه مقرر شده و در  ساب  1197  ۀتضامن بین طلبکاران( در ماد)  تضامن مثبت 
ماد  2016اصلاحات سال   در  است:    1311  ۀنیز  به  بیان شده  بین طلبکاران  تعهد  مواردی که  »در 

دین توسط    ل دین را دارد و پرداختحق مطالبه و دریافت کها  آن  صورت تضامنی است، هر یک از
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Solidarité 
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 1۹4 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

تضامن مثبت در عمل کمتر از تضامن   شود.«متعهد به هریک از طلبکاران، موجب بری شدن وی می
مشاهده   بانکی  قراردادهای  و  عملیات  در  بیشتر  و  دارد  وجود  در  شودمی منفی  مثال  عنوان  به   ،

ارند،  برداشت تمام وجوه را د  هریک از صاحبین حساب حقمشترک بانکی در مواردی که    هایحساب
تواند میها  آن  ستند و هریک از صاحبین حساب( متعدد ه)  بانک( یک نفر بوده و متعهدله)  متعهد

 . (Cataldo, 2016: 210) تمام طلب را از متعهد دریافت نماید
  1200  ۀتضامن بین بدهکاران( که مشابه آن در حقوق ایران نیز وجود دارد، در ماد)  تضامن منفی

ه  مقرر شد   1313  ۀاین قانون در ماد  2016بیان شده و در اصلاحات سال    سابق قانون مدنی فرانسه
ازاست:   بین بدهکاران، هریک  تعهد میها  آن  »تعهد تضامنی  تمام  ایفای  به  ایفای  را متعهد  کند. 

تمام یا    تواند ایفایکند. طلبکار میتعهد توسط یکی از متعهدان تضامنی، سایر متعهدان را بری می
اجرای    ۀنتضامن منفی در عمل دام  تعهد را از هریک از متعهدان مطالبه کند.«  بخشی از موضوع

  که  شودمیتری نسبت به تضامن مثبت دارد و در واقع تضمین و امتیازی برای متعهدله تلقی  گسترده
د توسط هریک از بتواند ایفای تعهد را از هریک از متعهدین مطالبه کند و در صورت عدم ایفای تعه

 . ( Marjault, 2016: 86) ، بتواند به سایرین مراجعه نمایدمتعهدین
شود و در تعهد می  ۀدر حقوق فرانسه نیز همانند حقوق ایران، تضامنی بودن مسئولیت مانع تجزی 

شود که تعهد به اعتبار تعدد اطراف آن تجزیه هر دو حالت تضامن مثبت و منفی، تضامن موجب می 
ی ، تضامن را به عنوان یک صراحتبهنیز    2016نسه اصلاحی سال  قانون مدنی فرا   1309ۀ  دنشود. ما

دارد. همچنین در حقوق این کشور همانند ایران شود، بیان می تعهد می  ۀاز مواردی که مانع تجزی 
مسئولیت تضامنی خلاف است و این نوع مسئولیت باید در قانون تصریح شده یا در قرارداد مورد  

در   2016قانون مدنی فرانسه اصلاحی    1310  ۀ. ماد(Douville, 2016: 291)  طرفین قرار گیرد   توافق
 »اصل بر تضامن نیست. تضامن باید ناشی از قرارداد یا قانون باشد.«دارد: این خصوص بیان می

 نتیجه 
میسور« طرفین تعهد، استقرا در مواد قانون مدنی و قواعدی همانند »انحلال« و »  ۀاز تعبیر اراد

ک قاعده در نظام حقوقی تعهد واحد به چند تعهد، به عنوان ی ۀکرد که قابلیت تجزی   توان استنتاجمی 
اصلاحات  )  ایران پذیرفته شده و در حقوق فرانسه نیز بر اساس مقررات نوین قانون مدنی این کشور

بر  2016سال   اصل  قانون،  این  سابق  مقررات  همانند  تعهدات  تجزیهقابل(  برخی  است.    بودن 
موضوع تعهد و یا برای حفظ  موانع موجود در حقوق ایران و فرانسه نیز ناشی از طبیعت    استثنائات و

 هستند. قابلتعادل قراردادی طرفین و جلوگیری از ورود ضرر به طرف م
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 1۹5 ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

پذیرد عقد و شرط( صورت می )  تعهد به اعتبار موضوع تعهد، تعدد اطراف تعهد و منشأ تعهد   ۀ تجزی
است که ای عام حصر به فرض بطلان جزئی از تعهد نیست، بلکه قاعده پذیر بودن تعهدات منیه و تجز 

اعمال می  تعهد  انحلال جزئی  موارد  تمام  و  در  می   آن   موجب به شود  تجزیه  گردد؛ خواه علت تعهد 
و   ه پذیری تعهدات، در موردی که تعهد واحد بود تجزیه   ۀانحلال بطلان باشد یا فسخ یا انفساخ. قاعد 

 ۀ باشد، مجری نبوده و ماد واحد هستند و امکان اجرای کامل تعهد نیز فراهم می   هم  متعهد و متعهدله 
شود، زیرا در این مورد اصل اولی و برتر اصل »اجرای کامل تعهد« است. در قانون مدنی اجرا می   277

ی این کشور، در قانون مدن   1342-4  ۀ حقوق فرانسه نیز وضعیت به همین صورت است و بر اساس ماد 
تواند متعهدله را به پذیرش اجرای جزئی از تعهد پذیر است، متعهد نمی ه اجرای تعهد امکان ی ک مورد 

 شود که داین یا مدیون متعدد بوده، یا یکی از تعهد وقتی مطرح می ۀ ملزم نماید. بحث از قابلیت تجزی
نین حالتی به ر چ د غیرممکن گردد که د جانشین او شود، یا اجرای قسمتی از تعه   ۀ فوت کند و ورث ها  آن 

 پذیری تعهدات را مجری دانست.تجزیه   ۀ توان قاعد شرط وجود سایر شرایط، می 
ۀ  پذیری تعهد اشاره داشته و در فقه بر قاعدآنکه مواد قانون مدنی مکرراً به نتایج تجزیه  رغم علی

تعهد    فیناست. طر  ذیری تعهداتپطرفین تعهد مبنای تجزیه  ۀانحلال اجماع وجود دارد، قصد و اراد
تجزیه اعلام کنند. لذا برای  قابلتجزیه است را در روابط خود غیرقابلتوانند تعهدی را که ماهیتاً  می 

صریح یا ضمنی طرفین معیار نخستین است که آیا طرفین به تعهد    ۀتعهد اراد  ۀتعیین قابلیت تجزی 
داشتهمرکب من حیث نظر  االمجموع  یا هر جزء  داند  آنان  برای  تعهد،  در ارا ز  است.  مطلوبیت  ی 

اراد وجود  عدم  و    ۀصورت  جزء  هر  مطلوبیت  بر  اصل  طرفین،  و ضمنی  بودن  قابلصریح  تجزیه 
طرفین، تضامنی بودن تعهد    ۀناپذیر بودن موضوع تعهد و ارادموضوع تعهد است. علاوه بر تجزیه

قاعد اجرای  مانع  نیز  استتجزیه  ۀمتعهدان  تعهدات  نی  در  .پذیری  فرانسه  تحقوق  توافق  ز  ضامن، 
ناپذیر تعهد، از موانع اجرای  تجزیه بودن موضوع تعهد و همچنین ماهیت تجزیهقابلطرفین بر غیر

  باشد.  میپذیری تعهدات تجزیه
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 1۹6 ( 13۹۹، زمستان ۹2مارۀ ، ش25 )دورۀ ییقضا وقحق یهادگاه ید یعلم ۀفصلنام       

 منابع 
 فارسی 

 ، چاپ سوم، تهران: انتشارات دانشگاه تهران. 1، جلد حقوق مدنی(، 1347) امامی، سید حسن ➢
 ، تهران: نشر میزان. 2، چاپ دوم، جلد حقوق تعهدات(،  1378) عبدالمجیدمقامی،  امیری قائم ➢
 ، چاپ اول، تهران: انتشارات امیرکبیر. حقوق مدنی(، 1329) بروجردی عبده، محمد ➢
 ، چاپ دوم، تهران: نشر گنج دانش. 2، جلد الفارق(، 1391) جعفری لنگرودی، محمدجعفر ➢
 تهران: انتشارات دانشگاه تهران. ، چاپ دوم، تعهداتحقوق (، 1369) جعفری لنگرودی، محمد جعفر ➢
 ، چاپ سوم، تهران: نشر گنج دانش. وسیط در ترمینولوژی حقوق(، 1389) جعفری لنگرودی، محمد جعفر ➢
 ، چاپ سوم، تهران: انتشارات دانشگاه تهران. 2، جلد نامه دهخدالغت (، 1389) دهخدا، علی اکبر ➢
،  فصلنامه پژوهش حقوق خصوصی،  «قوق ایرانجزیه قرارداد در حانی تمب» (،  1391)  رحیمی، حبیب الله ➢

 .1391، زمستان 2شماره 

فصلنامه تخصصی  ،  «قاعده انحلال عقد به عقود متعدد در فقه و حقوق موضوعه»(،  1390)  رزمی، محسن  ➢
یخ تمدن  .1390، تابستان 28، شماره فقه و تار

 . 68، پاییز ن وکلامجله کانو، «عهدهاق و تتقسیم ناپذیری در حقو» (، 1368) دسلجوقی، محمو ➢

 چاپ دوم، تهران: انتشارات مجد.  حقوق مدنی: شروط ضمن عقد،(، 1387) شهیدی، مهدی  ➢

، شماره  های دینیمجله پژوهش  ،«مقایسه شرط نامشروع و شرط خلاف مقتضای عقد»(،  1385)  اشبیری، زهر  ➢
 . 1385، بهار 4

 ،«المللی کالان، انگلیس و کنوانسیون بیع بین ی قرارداد در حقوق ایراپذیرتجزیه»(،  1389)  صفایی، سیدحسین ➢
 .1389، بهار مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی

محمدحسن ➢ مقدم،  حقوقی»(،  1391)  زادهشکوهیرضا  و    صادقی  اعمال  در  تبعیت  فصلنامه  ،  «نظریه 
 .1391، بهار 57، شماره حقوق قضاییهای دیدگاه 

 ، چاپ هفتم، تهران: انتشارات امیرکبیر. نیحقوق مد(، 1342) لطنه(،منصورالس) عدل، مصطفی ➢
، بهار 101، شماره  فصلنامه مطالعات حقوق خصوصی  ،«حوزه تاثیر اشتباه در قرارداد»(،  1389)  غریبه، علی ➢

1389. 
یه عمومی تعهدات(، 1391) کاتوزیان، ناصر ➢  ، چاپ ششم، تهران: نشر میزان. نظر

 ، تهران: گنج دانش. 1چاپ چهاردهم، جلد  هایی از عقود معین،درس (، 1389) کاتوزیان، ناصر ➢
 ، چاپ یازدهم، تهران: نشر میزان. قواعد فقه(، 1389) محمدی، ابوالحسن ➢

 عربی
، 4جلد  عوالی اللئالی العزیزیه فی الاحادیث الدینیه،  ق(،    1405)  ابن ابی جمهور، محمد بن زین الدین ➢

 قم: مؤسسه سید الشهدا.  چاپ اول،

 ، چاپ اول، قم: نشر الهادی. 3، جلد القواعد الفقهیهق(،  1419) جنوردی، سید حسنب ➢
سیدمحسن  ➢ الوثقی،ق(،    1416)  طباطباییحکیم،  العروه  قم:12جلد    مستمسک  اول،  چاپ  ه مؤسس  ، 

 دارالتفسیر. 
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 1۹۷ ( ناب، شریفی و بهرامپوریسیفی زی) هیامام فقه و رانیا حقوق در تعهدات یر یپذه یتجز 

یه العامه(،)  الالتزامات(، 1960) ذهنی بک، عبدالسلام ➢  چاپ سوم، قاهره: مطبعه العالمیه. النظر

 ، چاپ اول، قم: مؤسسه نشر اسلامی. 1ج  الامامیه، فقه فی الفقهیه قواعدق(، 1435) سبزواری، عباسعلی ➢
 چاپ دوم، بیروت: دارالکتاب عربی.  النهایه فی مجرد الفقه و الفتاوی،ق(، 1400) طوسی، محمد بن حسن ➢

تر  ، چاپ اول، قم: دف12لد  ج  الکرامه فی شرح قواعد العلامه،  مفتاحق(،  1419)  عاملی، سید جواد بن محمد ➢
 انتشارات اسلامی. 

 ه آل البیت. مؤسس ، چاپ اول، قم:14جلد  تذکره الفقها،ق(، 1414) علامه حلی، حسن بن یوسف ➢
 چاپ اول، قم: انتشارات علمیه.  قواعد فقهی،(، ق1404) کاشانی، ملا حبیب الله ➢
 ارات اسلامی. چاپ اول، قم: دفتر انتش، 2جلد  العناوین الفقهیه،ق(، 1417) مراغی، سید میر عبدالفتاح ➢
 ؛ چاپ دوم، قم: انتشارات اسماعیلی. 4جلد  البیع،(،  1368) موسوی خمینی، سید روح الله ➢
بیان قواعد الاحکام،  ،ق(1417)  نراقی، مولی احمد ➢ تبلیغات اسلامی    عوائد الایام فی  دفتر  اول، قم:  چاپ 

 حوزه علمیه قم.
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